
  
 1705484 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 3403    del  27/11/2018

OGGETTO: CONTRIBUTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO 
“PICENWORLD MUSEUM". IMPEGNO DI SPESA.                

SETTORE CULTURA TURISMO RISORSE UMANE
SERVIZIO CULTURA 29

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede nell’ambito del Settore 
Cultura  e  Turismo  –  Risorse  Umane  l’istituzione  del  Servizio  Cultura,  Teatri,  Musei, 
Turismo, Eventi e Quintana,

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito allo Scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento Alessandro Alessandrini 
che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  il  sottoscritto  fa  proprio  il  
contenuto, condividendone le motivazioni;

Determinazione N. 3403  del  27/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1705484 

                      Pagina 1 di 5



ACCERTATO:
 che il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020” approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.11 del 24 aprile 2018 prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO 
E VALORIZZAZIONE DEI TALENTI DELLA CITTA’”, vengano elaborate nuove strategie 
di  intervento  per  lo  sviluppo  culturale  della  città  finalizzate  a  valorizzare  tutto  ciò  che  è 
espressione della città, delle sue tradizioni, della sua storia al fine di veicolare l’immagine di 
Ascoli Piceno, quale polo culturale d’eccellenza, in un ambito territoriale più vasto che vada 
oltre i confini regionali e nazionali.

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.100 del 1.05.2018, prevede, relativamente al Piano delle Performance, le necessarie dotazioni 
finanziarie finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di gestione;

RILEVATO che  tale  strategia  di  intervento  si  realizza  attraverso  diverse  azioni  mirate  a 
valorizzare,  non  solo  il  ricco  patrimonio  artistico  ed  architettonico,  ma  anche  tutto  ciò  che  è 
espressione della città, delle sue tradizioni, della sua storia al fine di veicolare l’immagine di Ascoli, 
quale  Polo culturale,  d’eccellenza,  in  un ambito  territoriale  più vasto che vada oltre  in  confini 
regionali e nazionali
DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n.29 del 31 luglio 2018 è stato valorizzato 
per  complessivi  €  10.000,00  il  capitolo  di  bilancio  num.  12765  art.  2  avente  come  oggetto 
“Contributo per progetto Picenum World Museum”;

VISTA la proposta progettuale inviata con nota del 16.11.2018 dalla Società Cooperativa Sociale 
OPERA ONLUS Società Cooperativa per Azioni – sede operativa di Ascoli Piceno - acquisita al 
protocollo  di  questo  Ente  con num.  96856 del  22.11.2018 e  conservata  agli  atti  dello  scrivente 
Servizio, finalizzata alla richiesta di collaborazione per la realizzazione di un progetto sul popolo dei 
Piceni  denominato  “PicenumWorld  Museum”,  il  quale  si  prefigge di  elaborare  una campagna di 
comunicazione integrata  finalizzata  ad esportare a livello  internazionale l’immagine della  città  di 
Ascoli Piceno, legando la storia della città alle nuove tecnologie;

CONSIDERATO:
 che la campagna di comunicazione che si vuole realizzare, grazie alle nuove tecnologie, punta 

anche su un percorso mai utilizzato per comunicare un luogo il “crowdfunding internazionale” il 
quale permetterà di far conoscere nel mondo la città di Ascoli Piceno;

 che, contestualmente, verrà data possibilità alle imprese e alle realtà cittadine di trovarsi in un 
percorso  di  internazionalizzazione  a  basso  costo  con  gli  strumenti  che  saranno  messi  a 
disposizione del territorio;

 che la spesa da sostenere risulta congrua in relazione alla complessità dell’iniziativa la quale, 
unitamente ad una campagna di tipo tradizionale su magazine di livello internazionale, prevederà 
l’utilizzo di moderne tecnologie finalizzate alla diffusione in rete di un filmato in lingua inglese 
che  illustrerà  i  punti  salienti  della  città  guidati  da  un  personaggio  tridimensionale  il  quale 
tornando indietro nel tempo dal 9 A.C. in qualità  di  ambasciatore del Piceno, spiegherà agli 
utenti le qualità di Ascoli Piceno;

ACCERTATO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€  10.000,00  trova  copertura  economica  al  PEG  2018/2020  del  bilancio  2018  con  particolare 
riferimento  al  cap. 12765 art.  2  avente  come  oggetto  “Contributo  progetto  Picenum  World 
Museum”;

RICHIAMATO il  “Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri  e delle  modalità  per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 

Determinazione N.  3403    del  27/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1705484 

         Pagina 2 di 5 



economici  di  qualunque genere”  approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale  n.112/1991 e 
modificato con Delibera 110/1993;

PRESO ATTO che è stato acquisto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) - ai 
sensi di quanto disposto dalla Legge 266 del 22.11.2002- il quale attesta che la Società Cooperativa 
Sociale OPERA ONLUS Società Cooperativa per Azioni di Urbino (PU), con sede operativa ad 
Ascoli Piceno, è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS;

RISCONTRATA:
- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 
relativo al triennio 2018/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  degli  Obiettivi  e  il  Piano  delle  Performance 
2018/2020;
- la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 31.07.2018 avente come oggetto “Salvaguardia 
degli equilibri di Bilancio di cui all’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 – Variazioni al Bilancio 2018-
2020 di assestamento di cui all’art. 175, comma 8 del D. Lgs. 267/2000”;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di impegnare, per tutto quanto espresso in narrativa, la somma complessiva di € 10.000,00 in 
favore della  Società Cooperativa Sociale OPERA ONLUS Società Cooperativa per Azioni – 
sede  operativa  di  Ascoli  Piceno  -  a  titolo  di  parziale  compartecipazione  economica  per  la 
realizzazione del progetto “PicenWorld Museum”, in applicazione della delibera di Consiglio 
Comunale num. 29 del 31.07.2018;

2) di  dare  atto che  la  spesa  è  da  imputare  al  PEG 2018/2020 del  bilancio  2018,  così  come 
indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

3) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma dovuta nelle forme previste 
dal “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere”  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato 
con Delibera 110/1993;

4) di approvare il  seguente crono programma di spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 € 10.000,00 2018 € 10.000,00

Determinazione N.  3403    del  27/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1705484 

         Pagina 3 di 5 



2019 2019

2020 2020

5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

6) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, in Alessandro Alessandrini il responsabile del 
provvedimento finale;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8) di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  in  applicazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione  e  Programma  Trasparenza  2018  –  2020,  approvato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n.16 del 31 gennaio 2018.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.04.04.01.001
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

12765 2 “Contributo  progetto  Picenum  World 
Museum”

10.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 1312 Bilancio comunale

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e dati 
fiscali

Importo del 
vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 

dell’attribuzione

Ufficio e 
Responsabile del 

Procedimento 
Amm.vo

Modalità seguita per 
l’individuazione del 

beneficiario

Opera  Società  Cooperativa 
Sociale ONLUS
sede operativa di Ascoli Piceno
C.F. 02036180426;

€ 10.000,00 Delibera di Consiglio 
Comunale  n.29  del 
31.07.2018

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi

Delibera  di  Consiglio 
Comunale  n.29  del 
31.07.2018

IL DIRIGENTE
   (dr. Pierluigi Raimondi) 

Determinazione N.  3403    del  27/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1705484 

         Pagina 4 di 5 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 24 aprile 
2018 prevede  che,  nell’ambito dell’area  “CULTURA,  TURISMO E VALORIZZAZIONE  DEI TALENTI DELLA 
CITTA’”, vengano elaborate nuove strategie di intervento per lo sviluppo culturale della città finalizzate a valorizzare  
tutto ciò che è espressione della città, delle sue tradizioni, della sua storia al fine di veicolare l’immagine di Ascoli  
Piceno,  quale  polo  culturale  d’eccellenza,  in  un  ambito  territoriale  più  vasto  che  vada  oltre  i  confini  regionali  e  
nazionali.

In  applicazione di  tali  indicazioni di  carattere  programmatico  e sulla  base degli  indirizzi  generali  e  degli  obiettivi  
strategici mediate delibera di Consiglio Comunale n.29 del 31 luglio 2018 avente come oggetto  “Salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio di cui all’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 – Variazioni al Bilancio 2018-2020 di assestamento di cui  
all’art. 175, comma 8 del D. Lgs. 267/2000” è stato valorizzato per complessivi € 10.000,00 il capitolo di bilancio num.  
12765 art. 2 avente come oggetto “Contributo per progetto Picenum World Museum”.

In tale contesto si inserisce la proposta progettuale inviata dalla Società Cooperativa Sociale OPERA ONLUS Società 
Cooperativa per Azioni – sede operativa di Ascoli Piceno – la quale, con nota del 16.11.2018 acquisita al protocollo di  
questo Ente con num. 96856, ha presentato una richiesta di contributo finalizzato alla realizzazione di un progetto sul  
popolo dei Piceni denominato “PicenWorld Museum” il quale si prefigge di elaborare una campagna di comunicazione 
integrata per esportare a livello internazionale l’immagine di Ascoli Piceno, legando la storia della città all’utilizzo delle  
nuove tecnologie.

Per tutti i motivi sopra esposti, visto l’art. 11 comma 1° del “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle  
modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  
economici  di  qualunque  genere”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.112/1991  e  modificato  con  Delibera  di  C.C. 
110/1993, e che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012 non 
esiste conflitto di interesse fra lo scrivente e il destinatario finale dello stesso, il sottoscritto:

PROPONE

al Dirigente del Settore Risorse Umane – Cultura e Turismo
Dr. Pierluigi Raimondi di valutare l’adozione della seguente determinazione:

CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO “PICENWORLD MUSEUM”.

IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE
DELL’ISTRUTTORIA
Alessandro Alessandrini

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA – 15;
SERVIZIO CULTURA – 29.

        

Determinazione N.  3403    del  27/11/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1705484 

         Pagina 5 di 5 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
 proposta progettuale dell’OPERA Soc. Coop Sociale ONLUS - prot. num. 96856 - e DURC prot. INPS_12515428.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 3403    del  27/11/2018


